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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы следующие определения:

Оптимальное управление - это задача проектирования системы,

обеспечивающей для заданного объекта управления или процесса закон

управления или управляющую последовательность воздействий,

обеспечивающих максимум или минимум заданной совокупности критериев

качества системы.

Идентификация систем – совокупность методов для построения

математических моделей динамической системы по данным наблюдений.

Синтез систем автоматического управления - выбор структуры и

параметров САУ, начальных условий и входных воздействий в соответствии

с требуемыми показателями качества и условиями функционирования.

Имитационное моделирование — это метод исследования, при

котором изучаемая система заменяется моделью, с достаточной точностью,

описывающей реальную систему, с которой проводятся эксперименты с

целью получения информации об этой системе.

Объект управления - в качестве него выступает камера сжигания

биогаза.

Автоматизированная система управления технологическими

процессами – группа технических и программных средств, предназначенных

для автоматизации управления технологическим оборудованием на

промышленных предприятиях.

Состояние системы – минимальное количество информации о

системе, чтобы предсказать ее будущее поведение.

Модель – это упрощенное, можно сказать «упакованное» знание,

несущее вполне определенную ограниченную информацию о предмете

(явлении), отражающее те или иные его свойства [2].

Модель – объект-заместитель объекта-оригинала, обеспечивающий

изучение некоторых свойств оригинала [3].

Модель – реально существующая или мысленно представляемая

система, которая, замещая и отображая оригинал с определенной целью,

находится с ним в отношениях подобия (сходства) [4].

Объект (от лат. оbjectum – предмет) – все, на что направлена

человеческая деятельность [3]. Любой объект исследования является

бесконечно сложным и характеризуется бесконечным числом состояний и

параметров.

Процесс – определенная совокупность действий, направленных на

достижение поставленной цели.

Система – целенаправленное множество объектов любой природы [3].

Элемент системы – часть системы, не подвергаемая дальнейшему

делению.

Внешняя (окружающая) среда – множество существующих вне

системы (объекта) элементов любой природы, оказывающих влияние на

систему (объект) или находящихся под ее (его) воздействием [3].

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BF%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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Гипотеза (от гр. hypothesis – основание, предположение) –

определенные предсказания, предположительные суждения о причинно-

следственных связях явлений, основанные на некотором количестве опытных

данных, наблюдений, догадок [2].

Аналогия (от гр. analogia – соответствие, соразмерность) –

представление о каком-либо частном сходстве двух объектов (существенном

либо несущественном) [2]. Говоря о модели, нельзя не сказать о

моделировании.

Моделирование – замещение исследуемого объекта (оригинала) его

условным образом, описанием или другим объектом (моделью) и познание

свойств оригинала путем исследования свойств модели [5].

Моделирование – метод познания окружающего мира, который можно

отнести к общенаучным методам, применяемым как на эмпирическом, так и

на теоретическом уровне познания [2].

Моделирование – замещение одного объекта другим с целью

получения информации о важнейших свойствах объекта-оригинала с

помощью объекта-модели [3].
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

1. БиБТ – биомасса и биодегредовальные биогаза.

2. ТВТ – твердые виды биогаза

3. CFD – Computational Fluid Dynamics

4. DPM – Discrete Particie Model

5. БиБО – биомасса и биоразлагаемые отходы

6. CC – Преобразование угля (англ. carbon conversion)

7. CGE – Химическая эффективность (cold gas efficiency),

8. АСУ – автоматизированная система управления

9. ОУ – объект управления

10. ПО – программное обеспечение

11. ПК – персональный компьютер

12. ГС – гибридные сети

13. БМ – биомасса

14. ВДГ – восходящее движение биогаза

15. ГГ – генераторный газ

16. ДВС – двигатель внутреннего сгорания

17. КПД – коэффициент полезного действия

18. КС – кипящий слой

19. НДГ – нисходящее движение биогаза

20. ПГТУ ВГ – парогазотурбинная установка с внутрицикловой

газификацией биомассы

21. ПДГ – поперечное движение биогаза

22. ТБО – твердые бытовые отходы

23. ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

24. ЦКС – циркулирующий кипящий слой
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Интенсивное развитие промышленности

Казахстана создает глобальную проблему утилизации жидких и твердых

органических отходов на очистных сооружениях, образующихся в большом

количестве. Хранить и перерабатывать такие отходы весьма непросто. Кроме

того, в последнее время проблемы использования отходов привлекают

пристальное внимание специалистов по охране окружающей среды и органон

здравоохранения, озабоченных возможностью проникновения загрязнений в

водоемы и распространения таким путем возбудителей заболеваний.

В настоящее время в Республике достаточно остро стоит

энергетическая проблема. В народном хозяйстве она усугубляется

дефицитом энергетических мощностей, недостаточным уровнем

централизации электроснабжения. Теплоснабжение производственных

объектов и жилого сектора осуществляется от мелких котельных,

работающих на привозном топливе, доставка которого требует больших

экономических и энергетических затрат. Необходимость энергосбережения и

снижения загрязнения окружающей среды заставляет более рационально

использовать традиционные энергоресурсы, атак же искать другие,

желательно возобновляемые и недорогие источники энергии. Большее

значение приобретают вопросы экономии материалов и топливно-

энергетических ресурсов, охраны окружающей среды. В этих условиях

развитие коммунальных услуг немыслимо без развития нетрадиционных

возобновляемых источников энергии. Их преимущества заключаются в том,

что они являются неисчерпаемыми и экологически безопасным. Современная

технология очистки городских сточных вод связана с потреблением

значительных объемов электрической и тепловой энергии. В условиях

острого энергетического кризиса остро стоит проблема сокращения этих

энергозатрат за счет использования нетрадиционных источников энергии,

имеющихся на очистных сооружениях и постоянно обновляемых. Развитие

этого направления приведет к значительной экономии традиционных видов

биогаза. Не менее важным является экологический аспект, поскольку

утилизация энергии органическими отходами значительно снизит

загрязнение окружающей среды.

Существуют различные методы и способы переработки органических

отходов производства. Анализ работ [4,5,14,21,28.35,38.56,83,96] показывает,

что использование топливно-энергетических ресурсов невозможно без

совершенствования существующих и создания новых энергосберегающих

технологий, к которым в полной мере можно отнести процесс анаэробного

сбраживания отходов с очитсных сооружений. Совершенствование данного

процесса позволит успешно бороться с высокой загрязненностью почвы и

водных слоев отходами производства, а также решать вопросы по

обеззараживанию и более глубокой переработке отходов с одновременным

получением товарного биогаза и высококачественных удобрений.
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Процессы, основанные на разложении отходов, с получением биогаза и

его последующим использованием в производстве, известны давно: в Китае -

мировом лидере по производству биогаза история насчитывает 5 тыс. лет, в

Индии - 2 тыс. лет. При переработке отходов в анаэробных условиях

образуется горючий газ на 60% состоящий из метана, содержащий весь или

почти весь азот и все другие питательные вещества, содержащиеся в

исходном растительном материале. В природе такой процесс развивается при

недостатке кислорода в местах скопления веществ растительного и

животного происхождения: в болотах, осадках на дне озер, а также в желудке

травоядных. Он может протекать и в закрытой емкости, наполненной


[…]


«Автоматизация и управление» КазНИТУ метод создания систем

управления, основанный на составлении матрицы планирования ПФЭ вместо

рекомендованных в литературе правил продукций, в которой сосредоточены

многолетний опыт, знания и интуиция людей-экспертов.

2 Рассмотрен процесс сжигания биогаза как объект управления.

3 Разработана подсистема контроля основных параметров

технологического процесса сжигания биогаза.

4 Предложена структура система управления на среднем уровне

АСУТП, что позволит достаточно точно корректировать температуру под

сводом топочной камеры - тем смым снижая потери с отходящими газами.

5 Синтезированы и исследованы на адекватность, однозначность,

устойчивость и чувствительность четыре модели управления на среднем

уровне АСУТП: нейросетевая, нечеткая, нейро-нечеткая и полученная с

помощью метода планирования эксперимента.

6 Предложен метод создания систем диагностики состояния

технологического оборудования на основе оценки степени его

управляемости.

7 Синтезированы и исследованы интеллектуальные модели

(алгоритмы) оперативной диагностики состояния БГУ.

8 В качестве технических средств для проведения промышленных

испытаний интеллектуальных алгоритмов приняты: сервер действующей

АСУТП, новая рабочая станция и интеллектуальный контроллер.

9 Для согласования программного обеспечения среднего и нижнего

уровней АСУТП предложена структурная схема передачи данных между

уровнями.

10 Проведены испытания интеллектуальных алгоритмов в

промышленных условиях ТЭЦ Мегатерм (Польша), ГКП «Астана Су

Арнасы».

11 Имитационные испытания алгоритма, предложенного авторами [75,

77] показали, что рекомендации компьютера не совпадают с действиями

оператора-технолога. Проведённый совместно с ИТР анализ показал, что

ошибка ранее разработанных алгоритмов управления процессом сжигания

биогаза заключается в постоянном запаздывании рекомендаций компьютера

от реальных действий оператора.
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12 Запаздывание объясняется тем, что в качестве обратной связи по

оценке качества биогаза использовалась информация о количестве возврата,

оценка которого производилась приборным способом. В то время как

оператор оценивал качество биогаза по яркости пламени, определяемого им

вручную на «глазок».

13 Проведены испытания скорректированной модели в промышленных

условиях, которые показали, что визуальное определение качества биогаза

позволило значительно сократить время запаздывания по сравнению с

алгоритмом управления, предложенным в [75, 77].

15 Сравнительные испытания скорректированного алгоритма (без

управления от компьютера - 20 дней и с управлением – 19 дней) выявили его

эффективность - количество возврата сократилось на 4-6%. Такой эффект

получен за счёт улучшения качества биогаза при той же средней (за 19 дней)

производительности пиролизера, что и являлось целью всей работы. При

этом ожидаемый экономический эффект в годовом выражении составит 17

млн. тенге из-за снижения возврата на 4,8%.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов исследований. Полученные результаты могут быть

использованы при создании интеллектуальных систем управления и

диагностики для любых других технологических процессов химической,

металлургической, нефтехимической и других отраслей промышленности.

Оценка технико-экономического эффективности внедрения.

Проведенные испытания интеллектуальных алгоритмов управления и

диагностики в промышленных условиях показали их высокую

эффективность - ожидаемый экономический эффект от внедрения

интеллектуальной системы составит 7 млн. тенге в год для одних очистных

сооружений.

Эффект получен за счёт снижения потерь биогаза с отходящими газами

и без аварийной работы БГУ во время проведения длительных испытаний.

Промышленные испытания скорректированного алгоритма управления

процессом сжигания биогаза выявили его эффективность - количество

возврата сократилось на 4-6%. Такой эффект получен за счёт улучшения

качества биогаза при той же средней производительности пиролизера, что и

являлось целью всей работы. При этом ожидаемый экономический эффект в

годовом выражении составит 17 млн. тенге из-за снижения возврата был

увеличен на 4,8%.

Практическая значимость работы:

- предложена трёхуровневая иерархическая структура АСУ ТП с

подсистемами контроля, управления и диагностики;

- разработана и внедрена подсистемы контроля основных

технологических параметров процесса сжигания биогаза;

- разработаны подсистема управления процессом и подсистема

оперативной диагностики состояния БГУ;
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- проведены длительные испытания интеллектуальной подсистемы

управления процессом сжигания биогаза и подсистемы оперативной

диагностики в промышленных условиях (Приложение В);

- в использовании результатов исследований в учебном процессе по

дисциплине «Методы искусственного интеллекта в системах управления»,

«Автоматизация типоых технологических процессов» (Приложение Г).

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. На основании выполненных

исследований получены следующие новые (не имеющие аналогов) научные

результаты:

- синтезирована интеллектуальная модель управления процессом

сжигания биогаза;

- проведены исследования интеллектуальных моделей на адекватность,

устойчивость, однозначность и чувствительность;

- предложен метод создания автоматизированных систем оперативной

диагностики состояния технологического объекта;

- синтезированы и исследованы три скорректированных модели

управления процессом сжигания биогаза: нейросетевая, нечеткая и нейро-

нечеткая.

Оценка полноты решений поставленных задач. Все поставленные в

диссератционной работе задачи выполнены в полном объёме. Диссертация

выполнена с соблюдением принципов самостоятельности, внутреннего

единства (все разделы и положения логически взаимосвязаны), научной

новизны, достоверности (интеллектуальные алгоритмы управления и

диагностики подтверждены промышленными испытаниями) и практической

ценности.

По результатам исследований:

- опубликовано (Приложение Ж) 43 статьи и доклада, из них в том

числе 2 за рубежом и 11 статьи в журналах базы «Скопус», 7 статей в

«ТомсонРоутерс»;

- получено четыре акта внедрения (Приложения В, Г,Д, Е).
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