POLITECHNIKA LUBELSKA

LUBLIN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

ul. Nadbystrzycka 38D, 20-618 Lublin,

tel. (+48 81) 53 84 309

fax (+48 81) 53 84 312

<http://www.pollub.pl>

e-mail: waldemar.wojcik@pollub.pl

Prof. dr hab. inż. Waldemar Wójcik

Pełnomocnik Rektora

ds. Partnerstwa Wschodniego

ОТЗЫВ

**зарубежного научного консультанта на диссертационную работу
PhD докторанта Казахского национального исследовательского
технического университета имени К.И.Сатпаева,
Жирновой Оксаны Викторовны
на тему «Разработка автоматизированной системы диагностики и
управления процессом сжигания биогаза»,
представленный на соискание ученой степени доктора PhD
по специальности 6D070200 – «Автоматизация и управление»**

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию и разработке автоматизированной системы диагностики и управления процессом сжигания биогаза.

В соответствии с целью работы были поставлены и решены следующие задачи:

- анализ технологического процесса как объекта управления;
- разработка математической модели процесса сжигания биогаза;
- проведение экспериментальных исследований в лабораторных и промышленных условиях;
- проведение параметрической идентификации математической модели процесса сжигания биогаза;
- вывод уравнений управляющих каналов и оценка их динамических характеристик;
- статистический анализ динамических характеристик объекта управления;
- разработка структуры и алгоритмов управления автоматизированной системы диагностики и управления процессом сжигания биогаза;
- разработка алгоритмов диагностики процесса сжигания биогаза;
- проведение испытаний автоматизированной системы диагностики и управления процессом сжигания биогаза.

В настоящее время все большее значение приобретают вопросы экономии материалов и топливно-энергетических ресурсов, охраны окружающей среды. В этих условиях развитие коммунальных услуг немислимо без развития нетрадиционных возобновляемых источников энергии. Их преимущества заключаются в том, что они являются неисчерпаемыми и экологически безопасными. Современная технология очистки городских сточных вод связана с потреблением значительных объемов электрической и тепловой энергии. В условиях острого энергетического кризиса остро стоит проблема сокращения этих энергозатрат за счет использования нетрадиционных источников энергии, имеющихся на очистных сооружениях и постоянно обновляемых. Развитие этого направления приведет к значительной экономии традиционных видов топлива. Не менее важным является экологический аспект, поскольку утилизация энергии органическими отходами значительно снизит загрязнение окружающей среды.

Тема работы «Разработка автоматизированной системы диагностики и управления процессом сжигания биогаза» связана с тем, что эта система позволяет решать комплекс проблем, связанных с

Prof. dr hab. inż. Waldemar Wójcik

**Pełnomocnik Rektora
ds. Partnerstwa Wschodniego**

использованием некачественных и возобновляемых ресурсов для производства тепла и энергии очистных сооружений в Астане. В то же время гетерогенность используемых сырьевых материалов, сложность и разнообразие химических реакций, необходимость увеличения теплотворной способности получаемого биогаза (синтез-газа) обуславливают необходимость создания эффективной системы для диагностики и контроля обработки. Проблема снижения энергозатрат всегда была очень острой. Кроме того, энергосбережение является важнейшим средством защиты окружающей среды, обеспечивая сокращение вредных выбросов пропорционально количеству сэкономленного газа. Поэтому оптимизация процесса сжигания биогаза на основе создания новых методов и средств контроля качества горения является актуальной научно-технической задачей.

Объект исследования. Объектом исследования является камера сжигания биогаза.

Методы исследований. Для решения поставленных задач в работе используются методы математического и физического моделирования, методы синтеза и структурного анализа систем, теории автоматического управления, а также методы статической динамики, методы планирования и обработки результатов экспериментов.

Научная новизна исследования, обеспечившая достижение цели работы, заключается в следующем:

- выделены определяющие факторы и разработана математическая модель процесса сжигания биогаза;
- проведена параметрическая идентификация математической модели;
- предложена структура системы управления процессом сжигания биогаза;
- разработаны алгоритмы расчета режимов процесса сжигания биогаза;
- предложены алгоритмы диагностики процесса сжигания биогаза.

Проведены следующие научно-экспериментальные работы диссертационного исследования:

1. Разработана методика проведения экспериментальных исследований, на основе которой были рассчитаны коэффициенты зависимости для расчета коэффициента местных сопротивлений ζ_{bt} устройства барботажного перемешивания оригинальной конструкции биореактора, коэффициенты, определяющие максимальную удельную скорость роста микроорганизмов и коэффициент местных сопротивлений системы барботажного перемешивания. Получена эмпирическая зависимость для определения максимальной удельной скорости роста микроорганизмов μ_m при анаэробной ферментации субстрата в мезофильном температурном режиме. Найдена эмпирическая зависимость удельного выхода биогаза $Q_{уд}$ от частоты перемешивания, продолжительности процесса, влажности и температуры биомассы.
2. Проведено экспериментальное исследование качественного и количественного состава биогаза на различных стадиях жизненного цикла технологического процесса сжигания биогаза.
3. Разработаны пошаговый алгоритм и математическая модель, позволяющие оптимизировать параметры технологического комплекса по утилизации отходов и выделению метаносодержащего газа, математическая модель процесса получения биогаза в биореакторе с барботажным перемешиванием биомассы. Разработана математическая модель процесса барботажного перемешивания биомассы, основанная на рассмотрении циркуляции двухфазного газожидкостного потока в турбулентном режиме.
4. Проведены натурные экспериментальные исследования процесса получения биогаза на экспериментальной и промышленной установках в г.Люблине, Польша, а также на

POLITECHNIKA LUBELSKA

LUBLIN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

ul. Nadbystrzycka 38D, 20-618 Lublin,

tel. (+48 81) 53 84 309

fax (+48 81) 53 84 312

<http://www.pollub.pl>

e-mail: waldemar.wojcik@pollub.pl

Prof. dr hab. inż. Waldemar Wójcik

Pełnomocnik Rektora

ds. Partnerstwa Wschodniego

экспериментальной установке в промышленных условиях очистных сооружений ГКП «Астана Су Арнасы» в г.Астана, Казахстан.

5. Разработана инженерная методика расчета биореактора получения биогаза с системой барботажного перемешивания, реализованной в виде пакета программных комплексов.
6. Получены результаты вычислительного эксперимента, позволившего определить основные параметры процесса перемешивания и получить визуальную картину потоков биомассы в биореакторе, результаты экспериментальных исследований в виде уравнения регрессии по определению удельного выхода биогаза в биореакторе с системой барботажного перемешивания.

В результате исследований собраны экспериментальные данные по технологическому процессу получение и сжигание биогаза в виде электронных таблиц, разработанных в программной среде Excel. Данный материал может быть использован для создания и внедрения в практику автоматизированной системы диагностики и управления процессов сжигания биогаза.

В процессе работы над диссертацией Жирнова Оксана Викторовна сумела реализовать способности к научно-исследовательской работе, продемонстрировав умение не только глубоко и полно обобщать научно-техническую литературу, но и обосновывать выводы с элементами научной новизны. К решению задач диссертационной работы способствовали умелое использование научного аппарата и знаний в области технологии озонирования воздуха, применяемые в современном мире. Результаты исследований были полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях и докладывались на международных научных конференциях.

Диссертационная работа написана хорошим литературным языком и в соответствии с современной научной стилистикой; она обладает всеми признаками актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимостью.

Как зарубежный научный руководитель я удовлетворена общим результатом работы. Считаю, что диссертационная работа Жирновой Оксаной Викторовной на тему: «Разработка автоматизированной системы диагностики и управления процессов сжигания биогаза» соответствует паспорту специальности 6D070200 – «Автоматизация и управление» и может быть рекомендована к защите.

Зарубежный научный руководитель
д.т.н., профессор

Waldemar Wojcik

POLITECHNIKA LUBELSKA
Instytut Elektroniki i Technik Informatycznych
20-618 Lublin, ul. Nadbystrzycka 38A
tel. (81) 53 84 309, fax. (81) 53 84 312

Instytut Elektroniki i Technik Informatycznych
Prof. dr hab. inż. Waldemar Wójcik